Cuối năm 1967, phương châm đánh địch bằng ba mũi giáp công (chính trị, quân sự, binh vận) phát triển khắp nơi, phụ nữ Sóc Trăng lúc bấy giờ có ưu thế cả ở lĩnh vực chính trị và binh vận. Đồng thời, trong lĩnh vực quân sự, phụ nữ cũng tham gia khá tích cực trong đội hình du kích, trợ chiến... Trong cuộc tổng tiến công và nổi dậy tết Mậu Thân 1968, đồng chí Bảy Lê được Tỉnh ủy phân công phổ biến lệnh tổng tiến công và theo dõi chỉ đạo 5 chi bộ ở vùng ngoại ô thị xã Bạc Liêu (khi đó thuộc tỉnh Sóc Trăng), Bảy Lê là thành viên trong Ban chỉ đạo cuộc tổng tiến công và nổi dậy tết Mậu Thân tại thị xã Bạc Liêu.

Về sinh hoạt Đảng tại phường Hưng Lợi, thành phố Cần Thơ, tuy tuổi cao lại hay đau yếu nhưng đồng chí Bảy Lê vẫn tích cực tham gia công tác xã hội, đóng góp nhiều tư liệu quý giá giúp các tỉnh Sóc Trăng, Bạc Liêu, Trà Vinh viết lịch sử truyền thống Hội Phụ nữ. Ngày 30-01-2000 (nhằm ngày 24 tháng chạp năm Kỷ Mão), sau một cơn bệnh nặng, đồng chí Bảy Lê đã từ trần, thọ 77 tuổi.

*

* *

Sinh ra tại Sóc Trăng, nặng nghĩa tình với quê cha đất mẹ Trà Vinh, cả cuộc đời chiến đấu vì đất nước vì quê hương xứ sở của mình, có thể nói mảnh đất miền Tây Nam Bộ gần như địa bàn nào cũng từng in dấu một thời hoạt động cách mạng của đồng chí Bảy Lê.